(1) S. Ambrosius , *De fide lib. 1 , cap. 18 , n. 120* , edit. Maur. alias cap. 9. (2) Ibid. cap. 19 , num 131. Eadem fidei definitio refertur in frag-

Circa libertatem vero Dei Ecclesiæ fides patet ex ipsius ad Deum orationibus, quæ inutiles prorsus essent, non supposita in Deo libertate.

295. Luculenter porro Dei immutabilitatem apertissima Scripturarum testimonia evincunt; Num. XXIII, 19 : *Non est Deus quasi homo ut mentiatur, nec ut filius hominis, ut mutetur;* tum Psalmo CI, 28 : *Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient;* sed præcipue Malach. III, 6 : *Ego Dominus et non mutor.* In Novo autem Testamento : *Apud quem,* ait Jacobus Apostolus, *non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio* (cap. I, 17); quæ quidem Apostoli verba enarrans S. Gregorius M. *Ipsa, inquit, mutabilitas umbra est, quæ quasi obscuraret lucem, si hanc per aliquas vicissitudines permutaret. Sed quia in Deo mutabilitas non venit, nulla ejus lumen umbra vicissitudinis intercedit* (1).

296. Quæ cum adeo aperta sint, inutile prorsus est Patrum testimonia congerere ad hanc veritatem adstruendam, quam ratio ipsa suadet. Ex triplici enim capite S. Thomas Dei immutabilitatem dedit ; 1º ex eo quod Deus sit purus actus nihilque habeat in potentia, quidquid autem mutatur, est aliquo modo in potentia ad illud ad quod mutatur ; 2º ex eo quod sit omnino simplex omnisque compositionis expers, quæ necessario inest in eo quod mutatur, dum successive res est sub diversis terminis, uno recedente et altero succidente ; 3º ex eo quod sit infinitus, comprehendens in se omnem perfectionis plenitudinem (2); imo Deo soli ostendit competere absolutam immutabilitatem (3). Ad has autem rationes referri commode possunt cetera argumenta, quibus Patres utuntur apud Petavium (4) ad hanc evincendam Dei

mento II S. Hilarii, n. 27, edit. D. Constantii, Ord. Benedict. Verum de his fragmentis editis primo a Nic. Fabro ac postea a D. Constantio, non unum est criticorum judicium. Plura sunt argumenta intrinseca et extrinseca, quæ ea, generatim saltem, Hilarii non esse, cui adscribuntur, evineant. De

his opportuniori loco dicemus.

(1) *Moralium lib. XII, cap. 33,* edit. Maurin. n. 38, al. c. 17.

(2) I. p. q. IX, art. 1.

(3) *Ibid. art. 2;* Cfr. etiam Lessius, *De divinis perfectionibus*, lib. IIIº, cap. 1, 3.

(4) *Lib. III, cap. 1.* Patres enim

proprietatem , quæ sic breviter S. Fulgentius complexus est , dicens Deum *nec melioribus rebus nec deterioribus commutari*. *Neque enim habet ubi proficiat ipse in melius , aut unde in deteriorius deficiat. Ille quod est , semper est , et sicut est , ita est , non in se habet non esse posse quod est , quia nec in se habet esse posse quod non est. Et hoc , quod sic est , non initio prævenitur , non fine concluditur , non temporibus volvitur , non locis continetur , non ætatibus variatur. Nihil ibi deest , quia totum in illo est , nihil ei superest , quia nihil præter illum est* (1).